esse poterat: quicquid Iohanne plus erat, iam plus quam homo erat. Si enim mensura magnitudinis humanae in Iohanne fuerat terminata, non inveniabas iam hominem maiorem; et tamen invenisti maiorem. Confitere deum, quem profecto homine potuisti invenire maiorem. (993) Iohannes homo, et Christus homo: sed Iohannes solum homo, Christus deus et homo. Secundum quod deus est, ipse fecit Iohannem; secundum quod homo, natus est post Iohannem.

4. Sed tamen ille praecursor domini sui, dei et hominis, quantum se humiliat videte. Quo nemo exsurrexit maior inter natos mulierum, interrogatur utrum ipse esset Christus. Tam magnus erat, ut possint falli homines. Dubitatum est de illo, utrum ipse esset Christus; et ita dubitatum est, ut interrogaretur. Iam si esset filius superbiae, non doctor humilitatis, apponeret se hominibus errantibus, et non ageret ut id putarent, sed iam quod putabant acciperet. Forte nimium illi erat, velle persuadere hominibus, quod ipse esset Christus? Si conaretur persuadere, et non crederetur, remansisset abiectus et deiectus, et inter homines contemptus, et apud deum damnatus. Sed non illi opus erat persuadere hominibus, iam videbat eos hoc putare: acciperet errorem illorum, et augeter honorem suum. Sed absit hoc a fideli amico sponsi, ut se pro illo ab sponsa diligi vellet. Confessus est se non esse quod non erat, ne

perder lo que era. Juan no era el esposo; pues, al ser preguntado, dijo: *Quien tiene la esposa en el esposo; el amigo del esposo, en cambio, está en pie y le escucha y exulta de gozo ante la voz del esposo. Yo ciertamente os bautizo en agua para penitencia, mas quien viene detrás de mí es mayor que yo. Mayor, ¿en qué medida? A quien no soy digno de desatarle la correa del calzado. Ved cuán menor sería, aun siendo digno de ello. ¡Cuánto se hubiese humillado con solo decir: «Es mayor que yo aquel a quien no soy digno de desatarle la correa de su calzado!»* En efecto, se hubiese reconocido digno de postrarse ante los pies de Cristo. Pero ¡qué excelso reconoció que era Cristo cuando se declaró indigno no ya de postrarse ante sus pies, sino ante su calzado! Vino, pues, a enseñar a los soberbios la humildad, a anunciar el camino de la penitencia.

5. Vino la voz delante de la Palabra. ¿Cómo así? ¿Qué se dice de Cristo? *En el principio existía la Palabra, y la Palabra estaba junto a Dios, y la Palabra era Dios. Ella estaba al principio junto a Dios. Mas para venir a nosotros, la Palabra se hizo carne a fin de habitar entre nosotros. Hemos escuchado, pues, que Cristo es la Palabra; oigamos que Juan es la voz. Cuando se le preguntó: ¿Tú quién eres?, respondió: Yo soy la voz del que clama en el desierto.* Si, pues, Cristo es la Palabra y Juan la voz, para comunicarnos a nosotros la Palabra tomó a Juan como voz, y para llegar a nosotros como Palabra le precedió la voz. Así, pues, Cristo existía antes que Juan desde

perderet quod erat. Non erat ille sponsus Iohannes; nam, cum interrogaretur, hoc ait: *Qui habet sponsam, sponsus est; amicus autem sponsi stat, et audit eum, et gaudio gaudet propter vocem sponsi* (Io 3,29). *Ego quidem baptizo vos in aqua in paenitentia: qui autem venit post me, maior me est. Quantum maior? Cuius non sum dignus [226] corrigiam calciamenti solvere* (Mt 3,11; Lc 3,16). Videte quantum minor esset, si dignus esset; quantum se humiliaret, si hoc diceret: *Maior me est, cuius ego dignus sum corrigiam calciamenti solvere; dignum enim se curvari ad pedes eius dixerat. Nunc autem quam altum commendavit, quando et ipsis pedibus, immo calciamenti eius indignum se dixit! Venit ergo docere superbos humilitatem, adnuntiare viam paenitentiae.*

5. Venit vox ante Verbum. Quomodo vox ante Verbum? De Christo dicitur: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; hoc erat in principio apud Deum* (Io 1,19). Sed ut veniret ad nos, Verbum caro factum est, ut habitaret in nobis. Ergo quia Christum Verbum audivimus, quia vox Iohannes audivimus. Dum diceretur illi: *Tu quis es?* respondit: *Ego sum vox clamantis in eremo* (ib., 23). Si ergo Christus Verbum, vox Iohannes, ut diceretur nobis Verbum, adsumptus est Iohannes tamquam vox; et ut veniret ad nos Verbum, praecessit vox. Ideo et Christus ante Iohannem erat in aeternum; et

la eternidad, y, sin embargo, no nació antes, pues Juan y la voz debían preceder a la Palabra ante nosotros. Llegará el momento en que veamos a la Palabra como la ven los ángeles; ahora, sin embargo, progreseemos en ella para permanecer con ella por siempre.

6. *Conviene que él crezca y que yo, en cambio, mengüe.* Esto se hace evidente hasta en los nacimientos de la Palabra y de la voz. La Palabra nació el 25 de diciembre, cuando comienzan a crecer los días; la voz nació antes que la Palabra de Dios, cuando comienzan a disminuir los días. *Conviene, dijo, que él crezca y yo, en cambio, mengüe.* También sus pasiones mostraron lo mismo: Juan, decapitado, menguó; Cristo, levantado en la cruz, creció. Por tanto, hermanos, celebramos en honor de la Palabra el nacimiento de la voz: *No en borracheras y comilonas*, como dice el Apóstol; antes bien, cuanto hagáis, hacedlo en el nombre de Dios, y el Dios de la paz estará con vosotros.

tamen nasci prior non debuit, nisi Iohannes et vox ad nos praecederet Verbum. Erit ergo tempus, quando videbimus Verbum sicut videtur ab angelis; nunc tamen proficiamus in Verbo, ut cum ipso maneamus in aeternum.

6. *Illum autem oportet crescere, me autem minui* (Io 3,30). Hoc et per natiuitates ipsas Verbi et vocis apparuit. Natum est Verbum octavo kalendas ianuarias, unde incipit augeri dies; nata est vox ante Verbum dei, quando incipit minui dies. Illum, inquit, oportet crescere, me autem minui. Et ipsae passiones hoc ostenderunt: minutus est Iohannes percussus capite: crevit Christus, erectus est in cruce. Itaque, fratres celebremus natalem vocis in honore Verbi: *Non in ebrietatibus et comissionibus*, sicut dicit apostolus, sed omnia quaecumque agitis, omnia in nomine dei facite (cf. Col 3,17), et deus pacis erit vobiscum (cf. Phil 4,9). *Explicit de natalicio Sancti Iohannis.*

## SERMON 293 B (= FRANGIPANE 8)

*Tema:* Juan es la voz, Cristo la Palabra.

*Lugar:* Cartago.

*Fecha:* Año 401.

1. Celebramos hoy el nacimiento de un gran hombre. ¿Queréis saber cuál es su grandeza? Dice la Escritura: *Nadie ha surgido mayor que él entre los nacidos de mujer.* Esto lo dijo de él quien nació de la virgen; éste es el testimonio que dio de su testigo; ésta la sentencia que profirió el juez acerca de su heraldo; así quiso la Palabra honrar a su voz, como sabéis y habéis oído incluso hoy en el sermón de la mañana.

2. Cristo es la Palabra, Juan la voz, puesto que está escrito de aquél: *En el principio existía la Palabra.* Juan, en cambio, hablando de sí mismo, dijo: *Yo soy la voz del que clama en el desierto.* La palabra pertenece al corazón, la voz al oído. Cuando la voz hiere al oído y no conduce a la mente ninguna palabra, tiene un sonido vacío, sin fruto útil alguno. Para nacer en mi corazón, la palabra no necesita de la voz; mas para llevar hasta tu corazón lo que ya ha nacido en el mío recurre al servicio de la voz. La palabra, pues, puede preceder a la

## SERMO CCXCIII B (Frangipane 8)

[MA 1,227] (PL 46,994)

DE NATALE SANCTI IOHANNIS BAPTISTAE, IX

1. Natalem hodie magni hominis celebramus; et vultis nosse quam magni? *Nemo*, inquit scriptura, *surrexit maior inter mulierum natos* (cf. Mt 11,11). Hoc de illo dixit virginis natus: hoc testimonium perhibuit testi suo: hanc sententiam protulit iudex de praecone suo; sic voluit Verbum honorare vocem suam, sicut nostis, et audistis hodie etiam in sermone matutino.

2. Verbum Christus est, vox Iohannes, quoniam de Christo scriptum est, *In principio erat Verbum* (Io 1,1). Iohannes autem cum de se ipso loqueretur: *ego sum*, inquit, *vox clamantis in deserto* (ib., 23). Verbum ad cor pertinet, vox ad aurem: quando vox ferit aurem, et verbum non perducit ad mentem, habet inanem sonum, sed non habet utilem fructum. Ut autem nascatur in meo corde verbum, voce non indiget; ut autem [228] perferatur ad tuum cor, quod in meo corde iam natum est, ministerium vocis adsumit. Potest ergo verbum vocem praecedere, sed non

voz, pero no puede proceder sin ella. Para eso se crea la voz: no para que engendre la palabra que no existía, sino para que se manifieste lo que ya existía oculto. Veamos en Cristo y en Juan lo que he dicho acerca de la palabra y la voz. Busca a Cristo. *En el principio existía la Palabra. ¿Dónde? Y la Palabra estaba junto a Dios. En el principio estaba junto a Dios.* ¡Con cuánta anterioridad a nosotros! ¡Cuán por encima de nosotros! *Y la Palabra se hizo carne* para habitar entre nosotros. ¿Y cómo sabríamos esto si no hubiéramos escuchado la voz? En efecto, Cristo caminaba ya en medio de los hombres vestido de carne mortal, y, sin embargo, se acercaban los hombres a Juan y le preguntaban: *¿Eres tú el Cristo?* Pero él, para mostrar que era la voz, les insinuaba la palabra a la que precedía; rechazaba aquel honor indebido y apuntaba a Cristo con el dedo. A quienes le preguntaban: *¿Eres tú el Cristo?*, Juan les respondía: *He aquí el cordero de Dios; he aquí quien quita el pecado del mundo.* Escuchadlo, reconocedlo; yo le precedo y lo anuncio. Recordad que dije: *Yo soy la voz del que clama en el desierto: «Preparad el camino al Señor»*; no a mí, sino al Señor. Cuando yo clamo, le anuncio a él, puesto que la voz del heraldo significa la llegada del juez. Mas, cuando llegue aquel a quien yo anuncio y descansa en vuestro corazón, *conviene que él crezca y yo, en cambio, mengüe.* Sabéis, en efecto, amadísimos, que la palabra, cuando toma la voz como su auxiliar y pasa por el sendero del oído a la región del corazón, esa misma palabra crece en el corazón a la vez que muere en el

potest sine voce procedere. Ad hoc vox creatur, non ut verbum quod non erat gignat, sed ut quod erat et latebat appareat. Hoc ergo, quod de verbo et voce diximus, in Christo et Iohanne videamus. Quaere Christum. *In principio erat Verbum.* Ubi erat? *Et Verbum erat apud Deum.* *In principio apud Deum* (Io 1,1,2). Quantum ante nos! quantum supra nos! *Et Verbum caro (295) factum est, ut habitaret in nobis* (ib., 14). Et hoc unde sciremus, si vocem non audiremus? Ambulabat enim inter homines Christus mortali iam carne vestitus; et tamen veniebant homines ad Iohannem, et dicebant ei: *Tu es Christus?* Ille autem, ut se vocem probaret, Verbum quod praecedebat insinuabat; honorem indebitum repellebat, ad Christum digitum porrigebat. Dicentibus enim *tu es Christus* (cf. ib., 19,20) respondebat Iohannes: *ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi* (ib., 29). Audite illum, agnoscite illum; ipsum praecedo, ipsum annuntio. Mementote quid dixerit: *Ego sum vox clamantis in deserto, parate viam Domino* (cf. ib., 23); non mihi, sed domino. Quando enim ego clamo, illum annuntio, quoniam vox praecursoris adventus est iudicis. Quando autem venerit ille, quem ego annuntio, et in vestro corde requieverit, *illum oportet crescere, me autem minui* (Io 3,30). Nostis enim, dilectissimi, quoniam verbum quando adiumento vocis adrepto per semitas aurium in regionem cordis influxerit, verbum